Birçok kaynak, M.Ö Mezopotamya bölgesinde hâkimiyet süren Sümer uygarlığının Tillo

bölgesinde tapınak inşa etmiş olmalarından hareketle, Tillo beldesinin önceki zamanlarda

Hristiyan topluluğuna ait olduğundan bahsetmektedir. Tillo, Hz. Ömer (r.a)’ın (ö. 23/644) hilafeti

döneminde Hâlid b. Velid (r.a)’ın (ö. 96/715) elde ettiği fetih ile İslâm beldesine

dönüşmüştür.(Memduhoğlu, 2012, s. 136; Sancar, 2003, s. 8) Bu bölge, İslam tarihinde manevî

miraslarıyla öne çıkmıştır. Vakıfların katkılarıyla günümüze kadar ayakta kalmayı başarabilen

medreseleri,2 cami ve türbeleri, bölgenin kültür mirasına zenginlik katmaktadır.

araştırmamızın önemli bir parçasını teşkil eder. Bu türbe, Tillo'nun yüksek bir tepesi olan Cebel-i

Re’si’l-Kuvâ'da’dır ve 1892 tarihinde Sultan Memdûh'un oğlu Nur Hamza tarafından inşa

ettirilmiştir.(Baydaş, 2002, s. 245)

Sultan Memdûh, III. Selim'den (ö. 1223/1808) Sultan Abdülmecid'e (ö. 1277/1861) kadar

olan dönemde yaşamıştır. Bu dönemdeki Osmanlı padişahları genellikle ulemaya ve

mutasavvıflara büyük saygı göstermişlerdir ve tasavvuf edebiyatı alanında da tanınmışlardır.

Osmanlı yönetiminin tasavvuf ve divan edebiyatına olan ilgi ve desteği birçok kaynakta

belirtilmektedir. Özellikle II. Mahmud'un (ö. 1255/1839) Sultan Memdûh ile olan ilişkisini anlatan

kaynaklarda, II. Mahmud'un alim ve arifler için övgüler içeren fermanlar gönderdiği ifade

edilmektedir.(Sancar, 2003, s. 19)

Osmanlı döneminde medrese-tekke ilişkilerinden doğan zâhir ve bâtın ilimlerinin

incelendiği çalışmalarda mutasavvıf-şair kişiliklerin ön plana çıktığı görülmektedir.

3 Sultan Memdûh'un Tillo ile olan ilişkisinin temelini oluşturan Mevlâna Molla Ali, atalarının Bağdat'tan Cizre'ye göç ettiği aile geleneğini

devam ettirerek, Cizre'de ulema reisi olarak faaliyet gösterirken Tillo'ya göç etmiştir. Bu göç, Sultan Memdûh'un Tillo'da müderrislik

ve imamlık görevlerini yerine getirmesine olanak sağlamıştır. Aynı zamanda, Hicrî 910/miladî 1505 yılında gerçekleştirdiği Ti llo'ya

göçüyle, şehirde medrese kültürünün başlatılmasında öncü bir rol üstlenmiştir.

Zemzemi’l-Hassa’nın bahşedildiğini dile getirmiştir. (Tillovî, 2009a, s. 11)

Zemzemi’l-Hassa'nın Hak yoluna tam bir bağlılıkla adanıp inşa ettirdiği ibadethanesinde

yaşamaya başlamasıyla birlikte, Sultan Memdûh, 1125/1811 yılında Şeyh İsmail Fakîrullah’ın

torunlarından Molla Yasin’in (ö.?) oğlu Molla Hıdır’ın (1250/1834) kızı Saliha Hatun ile

evlenmiştir.(Durma, 2014, s. 144)

4 İnzivaya çekilip gününün büyük kısmını ibadetle geçirmek amacıyla inşa ettirdiği ibadethane, Mescid-i Haram'a benzeyen biçimsel

yapısıyla bazı çevreler tarafından eleştirilmiştir. Bu konuyla ilgili olarak, yakın bölgelerdeki alimler, yapılan ibadethanenin benzerliği

yolculuğuna işarettir.(Durma, 2014, s. 144)

İbrahim Hakkı vefat ettiği sırada Sultan Memdûh, kayınpederi Mustafa el-Fânî'nin

hizmetinde bulunmaktaydı. Bu dönemde dillendirilen bir menkıbe, Sultan Memdûh'un manevî

yolculuğuna işaret etmektedir. Menkıbede Musa el-Kâzım (ö. 183/799) kendisine yönelik: “Kalk

ey Mahmud! Aşıklar cennetinin kapılarının açılacağı, nefsini kırmış müştak tövbekarların gireceği

an yaklaştı. Bu an vücudun fenâsı anıdır. Bu ne güzel tecelli ve ne güzel vaattir.” şeklindeki sözleri

yer almaktadır. Sultan Memdûh'un manevî yolculuğuna ve edebî mirasının büyüklüğüne dair bir

işaret olarak, kendisine nispet edilen kırk yedi bin beyitten oluşan Divan'ı öne

çıkmaktadır.(Sancar, 2003, s. 150)

4. Mürşidleri

4.1 İsmail Fakîrullah (ö. 1147/1734)

Şeyh İsmail Fakîrullah’ın soyu Hz. Abbas’a kadar uzanmaktadır. (Tillovî, 2009b, s. 227) O, 5

Recep 1067/(M. 19 Nisan 1657) tarihinde Diyarbakır vilayetine bağlı, Bitlis eyaletine tâbi, Se’red

(bugünkü adıyla Siirt) kazasının Tello (şimdiki adıyla Tillo) köyünde dünyaya gelmiştir.(

Erzurûmi, 2013, c.

Fakîrullah'a aktarmıştır.(Mıhçıoğlu, 2014, s. 79) Siirt bölgesinde bulunan Medrese-i Fahriye adlı

eğitim kurumunda zâhirî ve manevî eğitimini, babası Molla Kasım'ın nezaretinde yirmi dört

yaşına kadar devam ettirmiştir. İsmail Fakîrullah, bu yaşta, 1091/1680 yılında babasının vefatı

üzerine babasından aldığı el ile irşad faaliyetlerine başlamıştır.(Sancar, 2003, s. 18) Böylelikle

İsmail Fakîrullah, Kâdiriyye ve Nakşibendiyye tarikatının devamını sağlamıştır.

Sultan Memdûh, geçimini imam hatiplik ve medrese eğitimlerinden elde ettiği gelirin yanı

etmiştir. Kendisine ait bir kasîdede "Ben Fakîrullah'ım" diyerek bu unvanı benimsemiştir. (Taşçı,

2001, s. 32)

İsmail Fakîrullah'ın manevî hayatının bir göstergesi olarak sıkça bahsedilen kuyu olayı,

tasavvufî yaşamının bir delili olarak sunulmaktadır. Bu menkıbede o, 1114/1702 yılında bir taziye

ziyareti dönüşünde, taziye evinin önünde yaklaşık on üç metre derinlikte suyu çekilmiş bir kuyuya

düşmüştür. Kuyudan çıkamayınca cezbeye kapılarak hakikati daha yakından gözlemlemiştir. Dört

saat sonra kurtarıldıktan sonra yaklaşık sekiz yıl boyunca bu hâlde kalmış, her şeyden ve

doğrultusunda, hakikatin bilinme arzusundan türeyen ruh ve madde dünyasını, yaratma anında

ortaya çıkan Nur-i Muhammedî gibi kavramlarla açıklamaktadır. Yaratma sürecini, ilk cevher

olarak gördüğü ve asıl varlığın kendi nurundan yavaş yavaş yaratıldığı görüşünü

benimsemektedir. (Erzurûmî, 2013, c.1 s. 11-12)

4.3. Mustafa el-Fânî (ö. 1213/1798)

9 Tillo'nun doğusundaki tepenin üzerinde "Kal'at'ül-Üstat" olarak adlandırılan bir yer vardır. Burası 21 Mart günü, günün ilk ışıkları,

yaklaşık olarak 40x50 cm boyutlarında bir duvar oyukluğundan geçerek İsmail Fakîrullah'ın türbesinin üst kısmında bulunan oyu kla,

Mustafa el-Fânî, 1135/1723 yılında Siirt'e bağlı Tillo köyünde doğmuştur.10 (Ekinci, 2019,

s. 8; Sancar, 2003, s. 116-117 ) O, Sultan Memdûh Tillovî'nin kayınpederi ve amcası olmanın yanı

sıra, bölgenin tanınmış simalarından Şeyh İsmail Fakîrullah'ın torunlarındandır. Dedesi

tarafından manevî ve ilmî eğitimden geçirilen el-Fânî, tasavvufî makamlara ulaşacağı müjdelerini

almıştır. Babası Şeyh Mustafa el-Sânî'den sonra, ilmî ve tasavvufî hizmetleri devralmış ve uzun bir

süre boyunca bu görevi sürdürmüştür. Son nefesini 1213/1798 yılında, yetmiş beş yaşında iken

vermiştir.(Ekinci, 2019, s. 16)

Sultan Memdûh'un yaşamına etki eden Erzurûmî ve Mustafa el-Fânî, tarikat ve medrese

usûlünde benzer bir çizgiyi takip etmişlerdir. Kaynaklar, Mustafa el-Fânî'nin Sultan Memdûh'un

ilmî ve manevî yaşamına katkılarının yanı sıra, aynı tasavvuf çevresinde İbrahim Hakkı'nın da

10 Sultan Memdûh'un dedesi olan es-Sânî, ailevi geleneğinden kaynaklanan tasavvuf terbiyesini almış bir kişidir. Babasının mistik ve

ibadetle meşgul olduğu dönemde, onun hizmetine tanıklık ederek örnek olmuştur. Gavs mertebesine erişmesi nedeniyle, A. Geylân î'ye

atıfta bulunularak es-Sânî unvanı verilmiştir. H. 1165 (M. 1752) yılında 63 yaşında vefat etmiştir.
11 Erzurumlu İbrahim Hakkı, yaptığı bir dizi seyahatten sonra üçüncü kez Tillo'ya döndüğünde, İsmail Fakîrullah'ın oğlu Hamza

Ganiyullah ve karşılayan el-Fânî, İbrahim Hakkı'nın Tillo'ya kalıcı olarak yerleşmesini sağlamak için kız kardeşini onunla

olgulara rastlanılmamaktadır. O, Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın bu hususu

değerlendirdiği “Sülûk-ü Tarikü’l-Fenâ” kitabında işlediği murakabe, tefviz, zühd, teslim-u rıza,

gönül ve sabır bahislerini de eserinde dile getirmiştir.(Çavuşoğlu, 1974, s. 61)

Amcasının kızı ve eşi Saliha Hatun’dan 1233/1818 yılında dünyaya gelen oğlu Nur Hamza’yı

zâhirî ve bâtınî ilimler ile yetiştiren Sultan Memdûh, kendisi hayatta iken oğluna vird ve irşad

eğitimini verdikten sonra halifelik vermiştir. Ancak Sultan Memdûh’un vefatıyla birlikte tekkenin

14 Elli altı yaşında iken o, kendisine tarikat ve tasavvuf yolunda yeni bir yol çizmiştir.

devralan Hamza, babası gibi gavsiyet makamına ererek Tillo evliyaları arasında yer almıştır.

Vefatından sonra babasının yanına gömülen Nur Hamza, kendisinden sonra tarikatı devam

ettirme görevini oğlu Şeyh Salih’e vermiş ve tarikat sürekliliği elde edilmiştir.(Durma, 2014, s.

145)

6. Vefatı

Sultan Memdûh, hastalık sebebiyle 1263/1847 yılında vefat etmiştir. Sultan Memdûh'un

cenazesini büyük oğlu Şeyh İbrahim yıkamış ve postnişinliği devralmıştır. 1830 senesinde Sultan

Memdûh, oğlu Abdurrahman için inşa ettirdiği türbeye defnedilmiştir.(Arslan, 2006, s. 152;

Durma, 2014, s. 145)

7. Eserleri

Mahzenu’l-esrâr eserinde olduğu gibi bu çalışmasının da başlangıç ve bitiş tarihi ve telif

etmesinin ne kadar sürdüğü gibi hususları aynı şekilde başka bir manzumesinde dillendirmiştir.

Müellif eserini Cemâziyelâhîr 1221/16 Ağustos-14 Eylül 1806 tarihleri arasında yazmaya

başladığı ve eserin yazımının bir yıl sürdüğü bilgisini, 1222/1807 tarihlerine işaret edecek şekilde

işlediği beyitinde beyan etmiştir.21 (Tillovî, 2009a, s.18)

Tamamı Arapça yazılmış olan “Dîvânu’l-Memdûhu’l-Münîb” adlı eser, 536 manzumeden

oluşmaktadır. İki ciltten oluşan eserde gazel ve kasîdelerin yanı sıra rubâîlerin muhtevası,

en fazla kasîdeler yer alırken 4 adet müselles, 12 adet murabba, 3 muhammes, mesnevî, kıt’a ve

rubâîler de bulunmaktadır. Eserin telif tarihini önceki eserlerinde olduğu gibi ebced hesabını

kullanarak bildiren müellif, Miftâhu’l-Kulûbi li’l-esrâr adlı bu eseri isminden hareketle de 1222/

1807 tarihinde telif ettiğine işaret etmektedir. Böylece müellifin eserinde divan edebiyatı nazım

şekillerini devam ettirdiği anlaşılmaktadır. (Tillovî, 2009a, s.19)

7.4 ed-Dürretü’l-müsmine

Müellifin kaleme aldığı divanının 717-1017 arasında bulunan sayfalar, “ed-Dürretü’l-

Müsmine” adıyla yer almaktadır.